अर्थात इस रमज़ान के महीना की अट्ठाइसवीं तारीख को और ऐसी घटना दुनियाके आरंभ से किसी रसूल या नबीके समय में कभी दिखने में नहीं आई केवल महदी मौऊद के समय में होना निर्धारित है।

हज़रत मिर्जा गुलाम अहमद साहिब कादियानी अलैहिस्सलाम ने अल्लाह के हुक्म से चौदहवीं शताब्दी के आठवें वर्ष 1308 हिजरी (1890 से 1891 ई) में यह घोषणा की कि हज़रत मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहि वसल्लम ने जिस (दूसरे) मसीह इब्ने मरियम के आने की खबर दी थी वे मैं ही हूँ।

इसी के साथ ही इज़ाला औहमा के लिखने के समय हज़रत मिर्जा गुलाम अहमद साहिब कादियानी अलैहिस्सलाम पर यह भी स्पष्ट हुआ कि हदीसों में मसीह और महदी के आने से संबंधित जो पेशगोइयां मौजूद हैं उनका मिसदाक एक ही व्यक्ति है जो कुछ विशेषताओं के अनुसार मसीह होगा और कुछ विशेषताओं के आधार

पर महदी होगा।

आपका यह घोषणा करना था कि यह मांग शुरू हो गई कि आँ हज़रत सल्लल्लाहो अलैहि वसल्लम ने फरमाया था कि मसीह और महदी के प्रकट होने के समय रमज़ान में चंद्रमा और सूर्य को ग्रहण लगेगा। वह ग्रहण कहां है?

इस घोषणा के लगभग तीन साल बाद चौदहवीं सदी के आखरी साल अर्थात दिनांक 13 /रमज़ान 1311 हिजरी मुताबिक 21 /मार्च 1894 ई चंद्रमा को ग्रहण लगा और दुनिया ने अपनी आंखों से देख लिया कि अल्लाह तआला और हज़रत मुहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहो अलैहि वसल्लम मसीह और मेहदी की प्रामाणिकता के लिए जिस निशान की पेशगोई फरमाई थी बड़ी शान से पूरी हुई।

इस भव्य निशान की विशेषताएं

1. चांद का ग्रहण उसकी निर्धारित रातों में से पहली रात में होना।